
                                                                         

министерство 

конкурентной политики и тарифов 
Калужской области 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

от 25 февраля 2013 г.                                                                                    № 38-эк 

 

О внесении изменений в постановление 

министерства конкурентной политики и тарифов 

Калужской области от 4 декабря 2012 г. № 391-эк «Об 

утверждении тарифов на социальные услуги, 

предоставляемые населению на территории 

Калужской области государственными и 

муниципальными учреждениями социального 

обслуживания»   

 

 

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 

07.03.1995 № 239 «О мерах по упорядочению государственного регулирования цен 

(тарифов)» и положением о министерстве конкурентной политики и тарифов 

Калужской области, утвержденным постановлением Правительства Калужской 

области от 04.04.2007 № 88, министерство конкурентной политики и тарифов 

Калужской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. Внести в постановление министерства конкурентной политики и тарифов 

Калужской области от 4 декабря 2012 г. № 391-эк «Об утверждении тарифов на 

социальные услуги, предоставляемые населению на территории Калужской 

области государственными и муниципальными учреждениями социального 

обслуживания», следующие изменения: 

1.1. Пункт 6 раздела II приложения № 1  дополнить подпунктами 6.19 и 6.20 

следующего содержания: 

 

6.19. Больничная кровать за месяц 250,00 

6.20. Туалетный стул за месяц 24,00 

 

1.2. Пункт 7 раздела II приложения № 1 дополнить подпунктом 7.3 

следующего содержания: 

 

7.3. Лечебная гимнастика 1 сеанс 113,00 

 



1.3. Пункт 11. раздела II приложения № 1 дополнить подпунктами 11.8 и 

11.9 следующего содержания: 

 

11.8. Лазеротерапия на аппарате 

 «Узор-А-2К 

1 процедура 66,00 

11.9. Магнитотерапия на аппарате 

«Алмаг-02» 

1 процедура 84,00 

 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования.   

 

 

Министр конкурентной политики 

и тарифов Калужской области                                                        Н.В. Владимиров  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ  ЗАПИСКА 

 

к постановлению министерства конкурентной политики и тарифов 

Калужской области  «О внесении изменений в постановление министерства 

конкурентной политики и тарифов Калужской области от 4 декабря 2012 г.             

№ 391-эк «Об утверждении тарифов на социальные услуги, предоставляемые 

населению на территории Калужской области государственными и 

муниципальными учреждениями социального обслуживания». 

 

Подготовка данного постановления обусловлена тем, что в ходе 

предоставления государственными и муниципальными учреждениями социального 

обслуживания дополнительных социальных услуг гражданам пожилого возраста и 

инвалидам, выявилась необходимость оказания этими учреждениями 

дополнительных социальных услуг, связанных с предоставлением дополнительных 

услуг физиотерапевтическим кабинетом, пунктом проката, тренажерным залом. 

Оказание вышеуказанных дополнительных социальных услуг возможно  лишь при 

утверждении министерством конкурентной политики и тарифов Калужской 

области соответствующих уровней тарифов. Таким образом, утвержденный ранее 

постановлением министерства конкурентной политики и тарифов  Калужской 

области от 4 декабря 2012 г. № 391-эк «Об утверждении тарифов на социальные 

услуги, предоставляемые населению на территории Калужской области 

государственными и муниципальными учреждениями социального обслуживания» 

прейскурант тарифов на платные социальные услуги нуждается в дополнении. 

В основу расчетов тарифов на вновь вводимые дополнительные социальные 

услуги, не входящие в перечень гарантированных государством социальных услуг, 

предоставляемых населению на территории Калужской области государственными  

учреждениями социального обслуживания, приняты материалы, представленные 

министерством по делам семьи, демографической и социальной политике 

Калужской области. Представленные расчеты выполнены согласно отчетным 

показателям деятельности МБУ КЦСОН «Забота». 

 

Нормативные акты, на основании которых издано постановление:  

- Федеральный закон от 02.08.1995 № 122-ФЗ «О социальном обслуживании 

граждан пожилого возраста и инвалидов»; 

- постановление Правительства Российской Федерации от 07.03.1995         

№ 239 «О мерах по упорядочению государственного регулирования цен 

(тарифов)»; 

- Закон Калужской области от 05.04.2005 № 45-ОЗ «О социальном 

обслуживании населения на территории Калужской области»; 

- постановление Правительства Калужской области от 18.03.2005 № 70 «О 

Положении о порядке предоставления гражданам пожилого возраста и инвалидам  

надомного, полустационарного и стационарного социального обслуживания за 

плату»; 

- постановление Правительства Калужской области от 04.02.2005 № 33 «О 

Перечне гарантированных государством социальных услуг, представляемых 

гражданам пожилого возраста инвалидам»;  

- постановление Правительства Калужской области от 04.04.2007 № 88 

«О министерстве конкурентной политики и тарифов Калужской области»; 

- приказ министерства по делам семьи, демографической и социальной 



политике Калужской области от 30.11.2012 № 2235 «О внесении изменений в 

приказ министерства по делам семьи, демографической и социальной политике 

Калужской области от 02.11.2010 № 1334 «Об утверждении перечня 

дополнительных социальных услуг, не входящих в перечень гарантированных 

государством социальных услуг, предоставляемых государственными 

учреждениями социального обслуживания Калужской области». 

 

 

Руководитель экспертной группы 

по делу № 13/Пр-01/5552-12                                                                 Ю.И. Михалев 


